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Anotace

PEJSAROVÁ, Andrea. Panelové sídliště: ne / místo pro domov? Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 71 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce je teoreticko-empirickou analýzou toho, jak sociálně

znevýhodněné děti konceptualizují lokalitu svého bydliště - sídliště Černý Most. Studie

je založena na odborné literatuře, rozhovorech s cílovou skupinou a autorčině profesní

znalosti lokality. Koncept „místa“ byl převzat zejména od Erica Hirsche. V případě

znevýhodněných dětí se práce zaměřuje na to, zda sídliště Černý Most konceptualizují

jako místo, do kterého zasazují samy sebe a může tak mít pro ně charakter domova.

Autorka shrnuje historický vývoj panelových sídlišť a okolnosti výstavby zasazuje

do kontextu, definuje kulturní skupinu na základě konceptu kultury chudoby a obecných

charakteristik sociálního znevýhodnění. Následně se práce soustředí na transkulturní

dialog definované kulturní skupiny s většinovou společností.
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PEJSAROVÁ,Andrea. Panelové sídliště: ne / místo pro domov? [An estate: is it / is it
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Králové, 2019. 71 pp. Bachelor Thesis.

The bachelor thesis presents a theoretical and empirici analysis of how sociály

disadvantaged kids conceptualize thein habitat – the housing estate of Černý Most.

The thesis is based on a specialized literature, interview with the target group and

the author's professional knowledge of the location. The koncept of „place“ was taken

primarilly from Eric Hirsch. The thesis discusses whether the disadvantaged kids

conceptualize the habitat of Černý Most as a place where Theky embed themeselves

and thus Theky can characterize it as thein home territory. The author of the thesis

summarizes the historici development of the housing estate and the circumstances of its

construction is put in to kontext. She also defines a cultural group based on the culture

of poverty koncept and general characteristics of social disadvantage. The study further

focuses on the topic of transcultural dialogue between the target group and majority

of society.
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SEZNAM ZKRATEK

NZDM - nízkoprahové zařízení pro děti a mládež

OSPOD - orgán sociálně-právní ochrany dětí

CČM - Centrum Černý Most
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ÚVOD

Panelová sídliště jsou v naší společnosti rozporuplným tématem. Lidé je často

vnímají jako monolitické betonové králíkárny, které postrádají osobitost a neposkytují

svým obyvatelům kvalitní místo pro život. Je ale tomu opravdu tak? Na problematiku

jsem se podívala očima dětí, které tráví v prostorách panelového sídliště většinu svého

volného času. Řadu let jsem působila jako kontaktní sociální pracovnice

v nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež na Černém Mostě, kde jsem se denně

setkávala s dětmi, které se nacházejí v nepříznivé sociální situaci. Sledovala jsem, jak

jejich životní realita ovlivňuje i jejich nazírání na svět. Zajímalo mě, jak skrze jejich

reflexi panelové sídliště vypadá. Zda je pro ně také jen nehostinnou betonovou džunglí

nebo naopak místem, ve kterém jsou rády, a může pro ně představovat bezpečný

domov.

Abych dostala odpovědi na své otázky, zaměřovala jsem se na to, jaká místa jsou

pro děti významná, jak sídliště člení a ohraničují a jak do něj zasazují samy sebe.

Zajímalo mě, zda je pro ně sídliště pouhým prostorem, na který se dívají z vnější

perspektivy anebo je pro ně místem, které mají spojené s každodenním prožíváním.

Věnovala jsem se také tomu, zda můžeme vysledovat probíhající transkulturní dialog

mezi těmito dětmi, které jsou zástupci minority, s majoritní společností.

Teoretická část práce představuje východiska, na základě kterých jsou

konceptualizovány pojmy místo a domov. Dále se věnuje panelovým sídlištím

na obecné rovině, jejich historickým vývojem, okolnostmi výstavby i jejich současnou

podobou. Popisuje konkrétněji výzkumný terén, kterým bylo sídliště Černý Most,

přičemž je důraz kladen na prvky, které jsou využitelné cílovou skupinou. Práce se také

zaměřuje na charakteristiku výzkumného vzorku z hlediska vývojové psychologie

a sociálního znevýhodnění. Na základě toho je cílová skupina výzkumu definována jako

kulturní skupina, která je odlišná od majoritní společnosti. Cílem práce je také zjistit,

zda mezi touto minoritou a většinovou společností dochází k transkulturnímu dialogu,

k čemuž je využito prostředí nízkoprahového zařízení pro děti a mládež.

V rámci výzkumné části proběhly rozhovory s dětmi, které pocházejí ze zmiňované

minoritní společnosti a navštěvují nízkoprahové zařízení pro děti a mládež. Rozhovory
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jsou v této části analyzovány, přičemž předmětem zájmu byl především jejich vztah

k prostředí sídliště, způsob trávení volného času, podoba sídliště skrze jejich reflexi

a případná emocionální vazba k sídlišti.

Cílem práce je tedy zjistit, jak sociálně znevýhodněné děti z Černého Mostu

konceptualizují sídliště, ve kterém žijí. Přínos spatřuji v možnostech zkvalitnění práce

s touto cílovou skupinou. Činnost kontaktního sociálního pracovníka je totiž založená

na každodenní komunikaci s klienty, kteří se nacházejí v situaci, se kterou si nedokážou

sami poradit. Prostředí hraje v této komunikaci velmi významnou roli. Věřím, že

pro pracovníky sociálních služeb může být přínosné vědět, jakým způsobem cílová

skupina na toto prostředí nahlíží a jaké mu připisuje významy. Stejně tak považuji

za důležité, aby pracovníci znali principy transkulturního dialogu a snažili se

zkvalitňovat své služby tak, aby měl tento dialog stále více prostoru v komunikaci

se zástupci minoritní společnosti.
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1 KONCEPTUALIZACE MÍSTA

Pojem „místo” používá řada oborů a setkáváme se s ním i v našem každodenním

životě. Pracuje s ním například obecná geografie, sociologie a také antropologie krajiny,

která bude oblastí, ve které se budu pohybovat. Pro účely své bakalářské práce se

pokouším zasadit tento pojem do konceptuálního rámce, který bude následně využitý

pro výzkum na sídlišti Černý Most.

Z hlediska fenomenologické ontologie prostřednictvím míst lidé obývají svět.

S jejich pomocí se orientujeme ve světě a identifikujeme se s ním i s ostatními lidmi.1

Ve své práci se opírám o dvě teorie, ve kterých je podle mého názoru zřejmý vliv tohoto

pojetí. Jedná se o koncept „Místa a prostoru” Erica Hirsche a „Obraz města” Kevina

Lynche. Navzdory rozdílným přístupům spatřuji společnou myšlenku. A tou je

skutečnost, že abychom mohli nějaké krajině dobře porozumět, je potřeba posuzovat to,

jak se místo jeví samo o sobě, ale stejně tak je důležité zaměřit se na to, jak ho vnímají

jeho obyvatelé.

Eric Hirsch pojímá místo odlišně od pojmu prostor. Jsou to pro něj dvě různé

kategorie, které se ale vzájemně ovlivňují a v jeho pojetí by jedno nemohlo existovat

bez druhého. Místo a prostor spolu totiž velmi úzce souvisejí a společně utvářejí

krajinu.2 Pojem prostor pojednává právě o tom, jak se místo jeví samo o sobě na základě

zkušeností lidí. Je to jakási vnější perspektiva, zkušenost, která je na pozadí

každodennosti. Na rozdíl od toho je místo vnitřním pohledem, který je spojený

s každodenním prožíváním, s nereflektovanou zkušeností.3 Pokud tedy chceme utvořit

mentální obraz krajiny, musíme se zaměřit na to, co je stálé, ale zároveň na to, jak se

toto stálé prostředí jeví v každodenním prožívání jeho obyvatel. Podobně je o této

spojitosti pojednáno v publikaci Výzkum krajiny: vybrané antropologické

a archeologické metody. Krajina je zde v rámci antropologie chápána jako určitý

důsledek napětí mezi materiálním a sociálním. Svět je neoddělitelně spojen s tím, jak

1
GIBAS, Petr. Domov jako konceptuální rámec, téma i výzkumný terén: vývoj i současná podoba studií domova, s.246-247

2
HIRSCH, Eric, O´HANLON, Michael. The Anthropology of Landscape: Perspectives on Place and Space, s.1-30

3
LEHEČKA, Michal. Faraonci: místo, prostor a lokální identita sídliště Stodůlky, s. 11- 12
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mu rozumíme a jak ho prožíváme.4 Materiální stránka by se tak v Hirschově konceptu

dala považovat za prostor a sociální stránka za místo. Z výše uvedeného ale logicky


[…]


„Většinou asi za mámou.“

Když máš strach a chceš se schovat na nějaké bezpečné místo, kam se schováš?

„Nevím.“
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Veverka
Dívka
Rok narození 2007

Jak dlouho žiješ na Černém Mostě?

„Já tu žiju od dvou let, vlastně když se narodila moje mladší ségra. Ale předtím tu

už žili babička a děda.“

Jak vypadá tvůj běžný den tady na Čerňáku?

„Ráno jdu do školy, pak většinou si dělám úkoly, učím se, pak chodím ven nebo jdu

do Pacíku, většinou chodím k rybníku, tam je mi tak jako příjemně a večer jdu pak

domů, navečeřím se a jdu spát.“

A třeba o víkendu, když nejdeš do školy?

„My většinou jezdíme na chalupu, takže moc tady nejsme o víkendech, ale jinak

jsem většinou venku, mně je venku dobře.“

Na kterém místě trávíš nejvíc času?

„U toho rybníka.“

A tím myslíš ten jak je u toho velikého parku, co je pod Plechárnou?

„Jo.“

Na kterém místě trávíš svůj čas nejradši?

„U toho rybníka.“

Které místo je podle tebe tady na Čerňáku úplně nejlepší a proč?

„Ten rybník. Když tam jsem, tak zapomenu na svoje problémy a je mi tam pěkně.“

Které místo je myslíš podle tebe tady na Čerňáku nejdůležitější?
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„Pro mě asi škola, protože ji mám blízko. A jinak asi třeba ty obchody co tu jsou,

úřad.“

Kde myslíš, že Černý Most končí a už začíná jiná část Prahy nebo jiné město?

„Kousek za tou Plechárnou. Z druhý strany jak je ta křižovatka, za Albertem, jak je

tam Vajgarská.“

Co ti tady na Černém Mostě chybí a chtěla bys, aby tady bylo?

„JumpPark.“

S kým trávíš nejradši svůj volný čas?

„Se ségrou.“

Máš starší nebo mladší ségru?

„Oboje. Je strašný být prostřední. Malá ta za nic nemůže, protože je ještě malá.

Starší ta je samozřejmě nejrozumnější, takže taky za nic nemůže.“

S kterou trávíš víc času?

„S tou mladší.“

Co spolu podnikáte?

„Pořád blbne, chce chodit na brusle, pořád se chce nosit, skáče mi na záda. Taková

divoška.“

Kde jste spolu nejčastěji?

„Většinou na těch bruslích.“

Kam na ty brusle chodíte?

„Buď jsme za barákem, tam je takový ten plácek anebo se projíždíme třeba k

Plechárně.“
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Jak by vypadal tvůj domov, kdyby sis mohla úplně cokoliv přát?

„Musel by být se zahrádkou, nesměla by tam být babička a děda. Musela bych mít

vlastní pokoj, to je hlavně důležitý. Musel by tam být pes.“

Když si chceš postěžovat nebo se pochlubit, kam jdeš?

„Jdu sem do toho Pacifiku nebo to hodně říkám tý mladší ségře.“

Když máš strach a chceš se schovat na nějaké bezpečné místo, kam se schováš?

„Schovám se k tomu rybníku.“
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Delfínek
Dívka
Rok narození 2005

Jak dlouho žiješ na Černém Mostě?

„5 let.“

Jak vypadá tvůj běžný den tady na Čerňáku?

„Nejdřív jdu do školy, tam jsem do půl druhý, v půl třetí jsem tady. A záleží, potom

mám různý kroužky nebo jdu sem.“

Co máš za kroužky?

„Skauta.“

A třeba o víkendu když nejdeš do školy?

„No tak jsme venku s mámou a se ségrama.“

Na kterém místě trávíš nejvíc času?

„Tady v Pacíku.“

Na kterém místě trávíš svůj čas nejradši?

„Když jsem venku. To je jedno kde, ale někde venku.“

Které místo je podle tebe tady na Čerňáku úplně nejlepší a proč?

„Všechny jsou hezký místa. Nedalo by se říct, který je nejlepší.“

A máš nějaký nejoblíbenější svoje místo, kam chodíš moc ráda?

„Tak třeba sem k rybníku do parku.“

Myslíš ten park co je pod Plechárnou?

„Někdy tam taky jdeme.“
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Ale teď jsi měla na mysli jiný park?

„Jo, tady u Kyjí je taky park.“

Které místo je myslíš podle tebe tady na Čerňáku nejdůležitější?

„My se jdeme s kámošema někdy třeba projít, a to je taky u kyjskýho rybníka.“

A to je podle tebe nejdůležitější místo na Černém Mostě?

„Pro mě jo.“

A dokázala bys vysvětlit proč?

„Tak chodíme tam s kámošema, se kterýma už nejsem ve třídě, takže takhle jsme

pořád spolu o víkendech.“

Kde myslíš, že Černý Most končí a už začíná jiná část Prahy nebo jiné město?

„Podle mě to musí být někde u Kobylis, protože Ládví už je Praha 8, takže tam už

někde to musí být.“

Co ti tady na Černém Mostě chybí a chtěla bys, aby tady bylo?

„Nic Je to tu všechno dobrý.“

S kým trávíš nejradši svůj volný čas?

„Se ségrama a s mámou.“

Máš starší ségry?

„Ne, mám dvě mladší.“

Co spolu podnikáte?

„Chodíme spolu ven.“

Máte nějaké místo, kam chodíte spolu částěji?
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„Tak sem hodně.“

Jak by vypadal tvůj domov, kdyby sis mohla úplně cokoliv přát?

„Chtěla by jsem tam mít slona. Tak určitě bych tam chtěla mít ještě delfína.“

Když si chceš postěžovat nebo se pochlubit, kam jdeš?

„Buď sem, nebo za mámou.“

Když máš strach a chceš se schovat na nějaké bezpečné místo, kam se schováš?

„Nevím.“
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Příloha C – CD s nahrávkami rozhovorů
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