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Jméno autora: Andrea Šeříková

Název práce: Panelové sídliště: ne/místo pro domov?

Téma práce: Teoreticko-empirická studie je zaměřena na prostředí pražského sídliště

Černý Most. Autorka se zajímá o způsob, jak jej vnímají a konceptualizují sociálně

znevýhodněné děti, které obvykle tráví mnoho času „venku“.

1. Význam a náročnost tématu

Jednotlivá dílčí témata jsou zpracována v odborné literatuře, za významné a aktuální

považuji jejich vzájemnou kombinaci.

2. Logická struktura práce

Studie je jako celek přehledně strukturována.

3. Metodický postup

Studii považuji za řemeslně dobře provedenou, odpovídající požadavkům kladeným na

bakalářskou práci. Během realizace výzkumu došlo nepředvídaným obtížím v komunikaci

s původním autorčiným pracovištěm, bylo nutné hledat jinou instituci a získat zde

respondenty. Vzhledem k obtížnější komunikaci s cílovou skupinou považuji finálních 7

respondentů za dostačující počet. Tím se pochopitelně komplikuje možnost vyřčení

obecných závěrů.

4. Teoretické zobecnění a přínos

Studie je zajímavým dílčím příspěvkem k tématu, oceňuji osobní profesní zkušenost

autorky jako kontaktní sociální pracovnice. Dále schopnost nevidět jevy jednostranně a

černobíle – a i na malé ploše textu naznačit komplexnost problematiky.

5. Práce s literaturou

Použito 46 zdrojů, z toho cca 9 má povahu spíše běžné webové stránky než odborného

textu. Vzhledem k velkému množství existujících zdrojů by jich autorka mohla pročíst více.

Ocenila bych větší množství zahraniční literatury a o odkazů k transkulturní tématice užití

knihy dr. Burdy: Za hranice kultur.

Přímých citací není v textu příliš, užité citace mají pro text význam.

6. Formální stránka

Text je vyspělý, kultivovaný s vynikající stylistikou. Formální stránka odpovídající.

7. Naplnění cíle práce

Autorka přesvědčivě formulovala výzkumné cíle a dokázala na ně v rámci nároků kladených

na bakalářskou práci odpovědět.

Výsledné hodnocení:

Text je velmi kultivovaným a zajímavým dílčím příspěvkem k obsáhlejší problematice života

na sídlištích, otázce konceptualizace konkrétní lokality a tématu sociálně znevýhodněných

dětí. Oceňuji spojení autorčina dlouhodobého (pracovního) zájmu se studijním záměrem.

V případě eventuální další práce s tématem bych doporučila pokusit se o důkladnější

aplikaci zvolených teoretických modelů. Bakalářská práce je dobrým nástinem studovaných

témat, v případě dalšího zájmu by bylo vhodné snažit se prohlubovat jejich celkovou

syntézu. Také konkrétní zde zmiňovaná výseč problematiky transkulturní komunikace

nabízí potenciál pro další studium a přemýšlení.

Jako vedoucí vidím během vzniku bakalářské práce značný pokrok.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Prosím autorku, zda by mohla stručně shrnout, zda a jak se v průběhu práce změnil její

osobní vztah k lokalitě a cílové skupině.
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